A  török csausz beszéde a varsói országgyűlésen.
»Oratio legati Turcici liabita ad Polonos Yarsaxiae congregatos.«

Regem Poloniae regno discessisse certum est Caesareae 
Celsitudini: sicuti sibi constat, nulla de reditu ejus in Polo
nium est spes. Nuntiatum etiam est Celsitudini Caesareae, 
imperatoris Germanorum filium ad regiam dignitatem adspi- 
rare, sicque ad Caesaream Celsitudinem scriptum est. A t no
tum optime dominis Polonis est, Germanos ab initio hostes 
fuisse Caesareae Celsitudini. Etsi indicium aliquod amicitiae 
Germani ostendunt, tamen id metu tantum armorum Caesareae 
Celsitudinis illos facere certum e s t: sed paucos post dies nacti 
aliquam vim vel occasionem, manifestos iterum hostes quis 
non videt ? Nequaquam fieri potest, ut more Poloniae regum, 
amicitiam firmam erga nos teneant. Quare convenit ut domini 
Poloni, pro sua sapientia, e medio illorum aliquem ad hanc 
dignitatem eligant et assumant, qui antiquae inter nos amici
tiae gnarus existens, eam firmiter et inviolabiliter nobiscum 
teneat. Auditur autem a nobis in finibus Danscorum esse, aetate, 
ingenio, sapientia, vigilantiaque maturum quempiam virum 
Costca (Kostka) nuncupatum, regio munere dignum; quem si 
judicaverint idoneum, eligant; aut si ille displicuerit, regem Sue- 
eorum adsciscant; sin minus ille quoque arriserit, Stephanum 
Báthory, palatinum Transylvanum, fidelem Caesareae Celsitu
dini virum, integritate, prudentiaque singulari ornatum, pacem 
et amicitiam colere scientem, in regni gubernatione sapientem 
et strenuum acceptare dignentur. Horum quempiam si domini 
Poloni ad regimen Poloniae elegerint, aut e medio illorum 
sibi placentem extulerint, promittit Caesarea Celsitudo, se non 
modo eam amicitiam et benevolentiam declaraturam, quam 
hactenus declaravit, sed auxilio omnibus necessitatibus regni 
Poloniae adfuturam, et contra omnes hostes opem laturam.

(Másolat a.krakkai lig. Czartoryski kvtr. Teka Naruszewicza 89. k. Ex 
mss. bibi. Yatic. vol. 1147.)

I.
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1575. márcz. Konstantinápoly.

A m urath szultán a lengyel rendeknek a svéd királyt, belföldit, 
vagy B áthoryt ajánlva királyúl. (Sultan A m urath ordinibus r. Pol.)

(Bethlen Farkas H istóriája II. k. 402. 1.)

1575. oct. 20. Varsó.

Blandrata György Báthorynak.

(Pray : Epistolae procerum r. Hung. Posonii 1806. III. k. 195. 1. 
U. o. 203.1. »Capita rerum  gerendarum.«)

II.
1575. nov. 15.

Báthory követeinek oratiója a varsói országgyűlésen.

»Legatio nomine ill™ principis Transylvaniae ad amplissimos proceres re
ni Poloniae et magni ducatus Lithvaniae per Georgium Blandratam 

a secretis consiliarii et pro temporis nunc oratoris,«

Reverendissimis, illustribus ac amplissimis regni Poloniae ma- 
gnique ducatus Lithvaniae senatoribus, equestrisque ordinis 
viris celeberrimis et generosis a Deo Opt. Max. regum omnium 
creatore favorem et fausta quaeque praecatur illnms princeps 

Transylvaniae.
Quum eo demum ventum sit, ut depositis verborum leno

ciniis, gravia consilia et maturae deliberationes necessario 
quaerenda sint, facereque nunc magis, quam dicere expediat, 
ne Respublica Christiana, cujus murus aeneus est Sarmatia, 
aliquid majoris detrimenti capiat, ego qui provinciam hanc 
viribus meis longe imparem coactus suscepi, mentem principis 
mei simpliciore et perspicua aperiam brevitate.

Quum igitur fortissimae genti Hungáriáé cum invictis
simis Polonis ob summam conjunctionem, vicinitatemque utra
que fortuna communis semper exstiterit, sed subinde aequo 
jure utrique metuerent, ne pariete ardente alter quoque flammis 
absumatur, Transylvanus princeps, qui non solum proximam, 
sed omnes, procul etiam sitas, Europae respublicas a salute 
liberrimi istius regni pendere non dubitat, pro zelo, non dicam 
metu quodam tactus perculsusque, hanc praeclaram de com
muni patria, in tantis posita difficultatibus, bene merendi, ac 
promptitudinis sui declarandae, oblatam occasionem praeter
mittere noluit. Quapropter erga hanc famatissimam Rempub- 
licam, pro sua observantia fideque, non solum obsecrat, sed et 
per superos omnes regni ordines amanter obtestatur, ut, pri
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vatis affectibus et commodis omnibus sepositis, publicae paci 
studeant, libertatem vero dignitatemque unanimiter tueantur, 
unicum Reipublicae bonum spectando.

A Deo vero, qui regnorum solus gubernacula moderatur 
et regum sceptra tenet, simul atque pro suo recondito consilio 
cui vult largitur, prudentiam, concordiam et sana consilia, 
humiliter expectent.

Ceterum quanquam sua sorte princeps contentus sit, nec 
altius quidpiam vana regnandi libidine ambiat, ut regni pro
ceres ferme omnes norunt, deque ingenii sui tenuitate et cor
poris viribus, recte sibi persuasus s it ; nihilo secius, pro ardenti 
quodam tuendae felicitatis Poloniae desiderio, ac veteri no
vaque comparata necessitudine, tametsi quam grave pondus, 
quam difficilis provincia, et quantis curis Sarmaticum diadema 
obnoxium sit, illum minime lateat, nihilo secius, inquam, ami
citiae, societatis, constantiae, propensionisque suae, perpetuum 
apud amplissimos regni ordines voluit testimonium relinquere. 
Siquidem quae in hoc amico vicino principe ordines regni 
deprehenderent, quod huic invictae Reipublicae usui esse, aut 
eandem ornare et amplificare queat, id totum pro celeberrimo 
hoc regno se profusurum esse, candide et amanter pollicetur. 
Non solum arma, consilia, conatus, amicosque, sed personam 
suam, vitamque ac thesauros omnes ingenue proponendo, offe- 
rendoque, idem eum promptitudine sinceritateque facturus 
coronaturo Polonorum regi, qualiscunque tandem ille futurus 
sit. Id  vero ea conditione faciendum esse ducit, ut primum 
locum dignitatemque omnem Caesareae et celeberrimae Aus- 
triae familiae, cui sese plurimum debere et non parum tribuere, 
amplissimi regni ordines tribuant et concedant. Tantum enim 
abest ut princeps meus cursum desideriumque Caesaris remo
rari, aut impedire in animo habeat, ut etiam magnis suis co
natibus promovere, amplificare, illustrareque paratus sit. Suam 
itaque operam, et quidquid habet princeps Transylvaniae 
Reipublicae Polonae, supradicta exemptione manente, breviter 
et amanter dedicat, ratus senatores, equestrisque ordinis viros 
hanc bonain principis mentem, puraeque mentis conscientiam 
aequi 'bonique consulturos.

Ceterum qua de re tota promptius judicare regni ordi
nes possent, duo argumenta, ab regnorum conjunctione et 
personae qualitate sumpta, obiter addemus. Prima est regno
rum Hungáriáé et Poloniae conformitas, quae firmiorem red
det amicitiam, mores utriusque gentis, leges, habitusque ferme 
similes, arma vero, militaris disciplina, religio, libertas et 
vivendi ratio, plane communia; vetus praeterea societas, regno
rumque utrinque facta vicissitudo, perpetua concordia suppe-
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tiarum ferendarum facilitas: quae omnia aminos vehementer 
conciliare, et regna stabilire solent.

Deinde regiae principis dotes: summa pietas, fideique 
catholicae constantia, educatio ingenua, insignis eruditio, 
mores candidi, modestia et humanitas incredibilis, sagax libe- 
ralitas, rerum humanarum longa experientia, et disciplinae mili
taris ingenita peritia, par in bellis gerendis, in pace justitiaque 
servanda, et felix promptitudo par laboris; consilio gravi et 
profundo judicio, tenaci que memoria dotatus, corporis vero 
forma, fortitudo et sanitas admiranda, quae in rege potissimum 
requiruntur.

Quod autem nonnulli objiciunt linguae imperitiam, non 
erit cur sint solliciti, quum proceres omnes latinam, et major 
equestris ordinis pars intelligat, et omnia negotia regni latino 
sermone transigantur. Princeps vero facundus est, et elengau- 
tissimus, et eodem anno polonam facile discere possit, quum 
illam jam dudum subintellexerit.

Quod tributum pendeat, pariter dicimus, non ipsum 
principem, qui a nemine unquam victus fuit, et liber est, sed 
regnum publicae pacis et utilitatis nomine tributa pendere; 
non ipsum tributum dare coepisse, sed quod a regina Isabella 
et filio Joanne Sigismundo, quibus Transylvaniam imperator 
dono dederat, olim fuerat inchoatum, nunc dedere; quod, ni 
fallor, facerent et regni hujus ordines, si illis Moldáviám 
imperator dono daret. Adde, quod is, qui in regem creatur, ab 
omni servitute liber esse dicitur, et omnem amissam vindicasse 
libertatem, quod postremo venitur, ne lex illi perpetua aut 
jugum imponatur.

Dum imperator Turearum legationibus regni respon
dendo suadet, ne hostem suum eligant, et subinde consulit, ut 
Piastum, regem Sveciae, aut principem Transylvaniae coro
nent, facilis ad haec erit responsio. Primo imperatorem nihil 
jubere mandareque, sed duntaxat amice ad constantiam hor
tari, ne ruptis foederis vinculis, difficultates multas subire 
cogantur. Secündo, quia non sponte, sed legatis regni respon
dendo, consilium suum de eligendo futuro rege ultro praebeat, 
quo facto huic regno opus esset, amanter pronunciando. Tertio, 
quam optionem liberam proceribus et cunctis ordinibus mani
feste relinquit, dum alium neminem, praeter bines' principes, 
quos pro hostibus acerrimis habet, excludit. Quarto, expenden
dum erit, an amice recteque moneat imperator, nec ne ? Si sana 
dat optimaque consilia, cur ambabus ulnis non amplectimur, 
et bene consulenti gratias agimus ? si vero perperam, nulla 
sequitur inde coactio, sed integra eligendi libertas manebit, 
quum quam sapienter amiceque consultat, suadeatque, ut
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prudenter paci publicae prospiciant, non autem imperat, quid 
amabilius et magis plausibile optari possit, non video. Haec et 
alia plurima, quae nunc commemorare nolumus, si regni 
ordines secum altius reputaverint, facile deprehendent, non 
secus cupere imperatorem hujus Reipublicae pacem, ac Res
publica imperatoris foedus et amicitiam magnificare videatur; 
quum nihil scriptum vel factum ab amico imperatore fuerit, 
quod bonum publicum et regni libertatem offendere possit. E t 
praeterea constat invito principe, et praeter ejus opinionem in 
literis nominatum fuisse.

Nunc ad accessiones utilitatesque futuras et pollici
tationes veniam, ac easdem de more succincte commemorabo.

Principio igitur promittit princeps: se libertates, leges, 
ritus intactos relicturum, tum in Poloniae regno, tum et in 
magno ac clarissimo ducatu Lithuaniae, et prout utriusque 
regni et ducatus ordines statuerint, cuncta pro ipsorum 
consilio facturum et observaturum.

Secundo, se omnia debita regni, quae ad ipsum pertinere 
merito potuerunt, soluturum.

Tertio, si ita ordinibus regni visum fuerit, pollicetur se 
confestim recuperaturum esse, quidquid Moscus occupavit, quod 
si veteranis suis copiis opus erit, illas minime recusaturum.

Quarto, perpetuum foedus illud, quod jam olim initum 
cum imperatore Turearum fuerat, confirmaturum; cum Tar
taris vero sempiternam quietem et pacificationem habiturum.

Quinto, limites regni ita muniturum, ne hostis quispiam 
facile accedere possit.

Sexto, dum adventum suum, si Deo ita visum fuerit, 
parat, ne interim aliqua ex parte hostis quispiam negotium 
regno facessere possit, ducenta florenorum millia praemissurum 
se pollicetur, quibus judicio senatus et ordinum finibus et 
aliis futuris necessitatibus prospiciatur. Ubi vero ipse adve
nerit, non per legatos, sed per semetipsum cum hostibus regni 
bellum geret, paratus etiam pro salute Reipublicae vitam 
profundere.

Septimo, tum favore, tum propriis sumptibus, vinctos et 
captivos Russiae nobiles, non ita pridem abductos, redem
pturum esse.

Supersunt et alia plurima, quae nunc palam referre 
incommodum esset, praesertim de reditibus et aliis quibusdam 
necessariis, de quibus fusius et exactius, ubi aliquid certius de 
principe regni ordines statuerint, dicemus.

Deus Opt. Max. consilia conatusque omnes vestros ad 
nominis sui sacrosancti gloriam et ad totius Reipublicae utili
tatem dirigat, et pro sua clementia secundet.
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Hanc autem legationis principis mei summam, et 
propensi animi solidaeque amicitiae declarationem, ita cupit 
oblatam et lectam coram amplissimis regni ordinibus esse, ut 
principis mei novi oratores, si qui futuri sunt, publice loquendi 
et de rebus omnibus tractandi suum locum in senatu, ubi 
venerint, habeant et retineant, quod etiam princeps magnopere 
petit et requirit.

(Másolata a Szalay Ágoston gyűjteményében levő Fernstem codexben 
(1576); a bécsi udv. kvtár 8668. cod. 87. és a 8736. cod. 153.1.; a krakkai 
egyet, kvtári »Karnkowski codex« 160. 214. 1. és a hg. Czartoryski kvtár